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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В сложном и многогранном современном мире особое место занимают

проблемы развития и сохранения интеллектуального потенциала общества.

Именно с возможностями образования как социального института общество

связывает надежду на преодоление кризиса культуры.

Роль образования в развитии человеческого общества исторически

воспринималась по-разному. В XXI в. вопрос о статусе высшего

университетского образования и его потенциальных возможностях стал

особенно актуален.

В конце XX в. все чаще говорилось о смене формации, о

постиндустриальном обществе, а позднее – об информационном обществе.

Постиндустриальное общество сменило общество индустриальное, основной

чертой которого был дух предпринимательства и конкуренции
1
. Если

индустриальное общество представляло собой координацию человека и

техники для производства материальных благ, то постиндустриальное

общество организуется вокруг знания с целью социального контроля и

управления нововведениями и изменениями; а это в свою очередь порождает

новые социальные структуры и отношения
2
. И если ранее роль основного

фактора прогресса играло знание прикладное, то для постиндустриального

общества эту роль берет на себя знание теоретическое, а ведущее положение

в обществе занимает университет как центр научных исследований.

Уровень развития общества определяется в новых условиях не

количеством производимых товаров, а умением получать и передавать

информацию. Знания и способность человека работать с информацией

становятся главным ресурсом в XXI в.

1
«Теория трех стадий» (Д. Белл, У. Ростоу, Р. Арон).

2
Белл Д. Грядущее постиндустриальное общество : пер. с англ. 2-е изд., испр. и доп. М., 2004. 788 с.
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Высшее образование со всей очевидностью играет ведущую роль в

современной образовательной системе, так как в отличие от среднего

образования, которое направлено на получение учеником базовых знаний и

компетенций, ориентировано на подготовку специалиста высшего уровня,

деятельного и активного члена общества, способного к преобразованию

окружающей действительности.

Высшей формой воплощения идеи образования является университет, в

котором все обретенные обществом знания должны способствовать

становлению профессионалов, способных вывести общество на новый

уровень
3
.

Вопросы о проблемах, существующих в системе высшего образования,

а так же о путях их преодоления, очень актуальны. Многие исследователи

отмечают, что современная система высшего образования нуждается в

реформировании
4
, поскольку не соответствует требованиям времени и

темпам изменений современного мира. Важно сформулировать принципы

новой образовательной парадигмы, нацеленной на формирование личности,

которая соответствовала бы запросам современного общества, а также была

способна к творческому самосовершенствованию. Но если вопрос о том, что

изменения необходимы, воспринимается научным сообществом единодушно,

то вопрос о характере этих изменений является весьма спорным. Каким быть

университету в современном мире? Постараемся ответить в нашем

исследовании.

Современные университеты играют важную роль в развитии

экономики, государства, гражданского общества, предоставляя знания,

навыки, идеи и фундаментальные исследования, необходимые любой

стране для обеспечения экономического, социального, политического

развития и роста.

3
Рыбин В.А. Идея университета XXI века : опыт исследования. Челябинск, 2012. 176 с.

4
Купцов И.В. Образование. Наука. Мировоззрение и глобальные вызовы XXI века. СПб., 2009.

424 с.
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Массовизация университетского образования на Западе в конце XX –

начале XXI в., подчинение университета экономическим приоритетам

превращают его в некую фабрику по подготовке эффективной рабочей силы,

что в итоге может привести к вытеснению общегуманитарного либерального

образования, направленного на формирование личностного подхода к

знанию и жизни в целом, наполнению высшего университетского

образования формальным, утилитарным содержанием.

Таким образом, в современном мире складывается парадоксальная

ситуация: одни авторы считают, что в современном обществе мы имеем все

больше образовательных услуг и все меньше образованных людей
5
, другие

же, напротив, указывают на переизбыток специалистов с высшим

образованием
6
.

В условиях развития рыночных отношений, когда и знание становится

товаром, формируются совершенно новые представления о том, какие

функции должен выполнять университет. С одной стороны, следует

учитывать потребности современного человека как потребителя

образовательных услуг. Эта ориентация предполагает постоянное

обновление содержания образования, создание новых форм и методов

передачи знания, постоянное повышение квалификации преподавателей.

С другой стороны, формируется своего рода зависимость университета от

потребителя образовательных услуг.

Если изначально знание в системе высшего образования трактовалось

как средство поиска научной истины, а целью образовательного процесса

являлось всестороннее совершенствование духовной природы человека через

приобщение его к знанию, то в новых условиях университет все больше

вынужден ориентироваться на получение знания, «полезного» для

потребителя, который оплачивает образовательные услуги. Подобного рода

5
Розин В. Образование в обновляющемся мире // Alma Mater. 2006. № 6. С. 24–26.

6
Резник С.Д., Сочилова А.А. Личная конкурентоспособность студента // Известия ПГПУ им. В.Г.

Белинского. 2011. № 24. С. 408–416.
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коммерциализация может представлять угрозу образованности как духовной

ценности и ставить под сомнение ценности высшего образования, но при

этом она же может вступать одним из стимулов совершенствования

системы высшего образования, качественно иного, ориентированного на

другие компетенции и критерии полезности.

Новый тип цивилизации – информационное общество – требует все

более квалифицированных специалистов, отличающихся высоким

интеллектуальным потенциалом. Это, в свою очередь, требует реорганизации

системы образования.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена

потребностью в новом осмыслении ориентиров образовательного процесса в

университете. Возможно ли комплементарное сочетание либеральной и

прагматической тенденций в современном вузе? Если возможно, то можно ли

обозначить механизм развития, который придет на смену традиции? Можно

ли в качестве такого механизма обозначить творческий процесс, инновацию?

В ситуации транзитивности, которая выступает в роли онтологии

социокультурной реальности, изменения в практике образования должны

произойти с необходимостью. Противоречие между утилитарной

направленностью процессов реформирования современного университета и

важностью подготовки не просто профессионалов, но специалистов, которые

стали бы носителями гуманистических ценностей, что характерно для

либеральной модели образования, может быть снято, на наш взгляд,

вследствие определенных институциональных преобразований

классического университета, например в направлении создания нового типа

научно-образовательной структуры, такой, как исследовательский

университет инновационного типа
7
.

7
В 2003 г. Ассоциация инженерного образования России выступила с инициативой о проведении

НИР по исследованию проблем и разработке путей становления и развития в России

университетов инновационного типа. Инициатива была поддержана Министерством образования

Российской Федерации. Исполнителями НИР выступили такие ведущие вузы России, как Томский

политехнический университет, Санкт-Петербургский государственный политехнический
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Степень научной разработанности проблемы

Исследование самого феномена образования представляет интерес как

для философов, так и для педагогов, психологов. В последние десятилетия

исследователи инновационного образования
8
приходят к выводу о том, что

доминировавшая длительное время в учебном процессе система,

ориентированная на пассивную трансляцию знаний, формирование умений и

навыков, а не на развитие творческих способностей человека, не может

больше отвечать требованиям времени.

Исследования ряда европейских, американских и российских

университетов
9
позволили сформулировать основания для объединения в

единую модель – исследовательского университета инновационного типа –

классического университета и современных образовательных структур.

Университет инновационного типа – адаптивный к требованиям

внешней среды функционирующий и интенсивно развивающийся научно-

образовательный комплекс, деятельность которого ориентирована на

удовлетворение спроса основных отечественных и зарубежных профильных

рынков и получение прибыли, направляемой на повышение потенциала

возможностей сохранения своей академической сущности, своеобразия и

индивидуальности, моральной и интеллектуальной независимости
10

.

Тема университета, его становления, развития и функционирования

представлена в работах российских авторов, таких как Ю.Н. Афанасьев,

Г.К. Ашин, Б.С. Гершунский, О.В. Долженко, В.А. Дмитриенко, И.В. Захаров,

Н.В. Карлов, Е.С. Ляхович, Н.С. Ладыжец, Г.И. Петрова, А.С. Ревушкин,

А.П. Огурцов, Н.В. Наливайко, Н.С. Розов, С.Д. Смирнов, Ю.Г. Татур и др., и

таких зарубежных ученых как Ф.Дж. Альбах, А. Барблан, Д. Бок, Дж. Бернал,

университет, Санкт-Петербургский государственный электротехнический университет, Южно-

Российский государственный технический университет, а также Южно-Уральский

государственный университет.
8
См. труды В. Давыдова, Д. Эльконина, В. Библера, Г. Щедровицкого.

9
См. Б. Кларк (1997), Б. Спорн (1999), К. Камерон (1999) и др.

10
Похолков Ю.П., Месяц Г.А., Чучалин А.И., Агранович Б.Л., Чудинов В.Н. Инновационный

университет: интеграция академических ценностей и предпринимательской культуры //


[…]


сокращается, а требования к качеству образовательных услуг возрастают.

Современное производство требует постоянного совершенствования

образовательных программ, что невозможно без применения инновационных

технологий. Появление модели инновационного университета, в которой

нововведения соседствуют с традиционными методами и ценностями

классического университета, было закономерным и необходимым.
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Одной из характерных особенностей инновационного университета

является интеграция учебного процесса и фундаментальных исследований,

что предполагает научную деятельность (производство знаний),

распространение знаний и накопление знаний, следуя модели Гумбольдта.

Использование проблемно-ориентированных технологий, базирующихся на

творческом подходе к процессу обучения, отборе для дальнейшей

подготовки элитных специалистов, стимулировании фундаментальных

исследований, формировании корпоративной культуры университетов,

характерно для либеральной тенденции в образовании.

Инновационный университет с необходимостью должен учитывать

современные тенденции развития общества, предполагающие возможность

взаимодействия университета с внешней средой, которая нуждается в

высококвалифицированных специалистах, способных ориентироваться в

быстро меняющихся условиях. Также необходимо обеспечить университету

финансовую и организационную независимость от государства, что

характерно для прагматической тенденции.

Инновационный университет представляет собой сложную

самоорганизующуюся систему, в которой фундаментальное образование и

исследовательский процесс дополнены перспективой трансформации

университета в предпринимательскую структуру, выпускающую

высококвалифицированных специалистов, востребованных на рынке труда.

Таким образом, можно утверждать, что любая система учебных

заведений может рассматриваться в качестве системы образования только в

той мере, в какой ей удалось пройти свой инновационный путь развития,

связанный с использованием потенциала культуры данного сообщества.

Иначе эта система может быть квалифицирована как система не образования,

а обучения, подготовки специалистов.

Кроме того, модель инновационного университета отражает и ряд

актуальных тенденций современного образования, таких как
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фундаментализация, предполагающая углубление фундаментальной

подготовки современных специалистов, что обеспечивает качество

образования, а так же гуманизация и гуманитаризация образования, что

создает перспективу формирования всесторонне образованной, целостной

личности будущих специалистов, способных выступать в качестве носителей

общечеловеческих ценностей, реализуемых не только в рациональной

познавательной сфере, но и в сфере нравственных идеалов, способных

определять приоритетные направления и возможные перспективы развития

человеческого сообщества.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенного анализа можно сделать следующие

выводы.

В процессе трансформации университетов можно выделить две

основополагающие тенденции развития, одна из которых ориентирована на

получение и тиражирование фундаментальных знаний, другая – на

получение высокопрофессионально подготовленных работников. Таким

образом, в рамках первого направления были сформированы идеалы

классического университетского образования, в рамках второго – высшего

профессионального образования.

В развитии университетов четко представлены два основных

направления, которые отразили разные философские тенденции:

– Либеральная тенденция в образовательном процессе университета

напрямую связана с миссией университета, в которой основной акцент

зачастую сделан на духовное развитие человека и становление его

творческих способностей. Либеральная теория выдвигает задачу роста

культурного уровня личности человека и в качестве основной цели

обозначает развитие духовности и интеллекта человека, следуя образцам,

заложенным во времена античности. Концепция либерализма основывается

на идее личной свободы личности, не скованной какими-либо рамками.

– Утилитарная тенденция способствовала формированию менее

абстрактного и более прикладного характера деятельности университета:

образование должно учитывать социальные потребности общества и

трансформировать в социальные потребности личности. Сторонники

утилитарного подхода говорили о необходимости расширения

образовательной системы и превращении высшего образования в

универсальное. Понятие пользы и экономической выгоды утилитаристы

связывали с прогрессом науки и реализацией результатов научного поиска на

практике. В середине XIX в. утилитаризм оказывал огромное влияние на
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образовательный процесс. Социальная функция университетов, с точки

зрения утилитаристов, заключалась в проведении научных исследований и

обучении грамотных специалистов.

Попытки синтеза либерального и утилитарного подходов были

представлены в концепциях Дж. Ньюмена, Д. Дьюи, В. фон Гумбольдта.

Современная модель университета инновационного типа предполагает

синтез двух тенденций высшего университетского образования при условии

органичного дополнения фундаментального образования и

исследовательского процесса (либеральная тенденция) перспективой

трансформации университета в предпринимательскую структуру,

выпускающую высококвалифицированных специалистов, востребованных на

рынке труда (утилитарный подход).

Любые преобразования, какую бы стратегию не выбрали

университеты, должны носить стратегический характер. Огромное значение,

которое придается в современном мире рейтингам, показателям успешности

и востребованности, не соответствует всем сторонам жизни университета.

Пристальное внимание к исследовательской деятельности и публикационной

активности может негативным образом сказаться на образовательном

процессе, на качестве преподавания, которое сложно измерить

количественными методами. Практика показывает, что требование быстрых

результатов, не способствует развитию инновационных и долгосрочных

исследований. Увеличение количества публикаций приводит к ухудшению

их качества, нивелированию ценности исследования и значимости

результата. Творчество и любовь к знаниям, стремление

самосовершенствования не должно оцениваться с позиции утилитарного

подхода, более того, превалирование прагматической тенденции в

университете, с неизбежностью приводит к кризису творческого мышления.

В современном постиндустриальном обществе система высшего

образования должна быть изменена за счет дополнения инновационных

процессов гуманистической тенденцией, что возможно при использовании
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герменевтического метода, поскольку в рамках герменевтического подхода

нет ограничения человека только ролью познающего субъекта.

На данном этапе реорганизация исследовательского университета в

университет инновационного типа является целесообразной и необходимой.

Полученные результаты имеют важное значение для дальнейшего

исследования современного университета как культурного феномена и

научно-образовательной системы с целью изучения современных проблем

высшего образования, а также нахождения механизмов, которые могли бы

оптимизировать процесс его реформирования.
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