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Диссертационное исследование Паньковой Н.М. посвящено

концептуальному анализу модели университета как феномена, являющегося

высшей формой воплощения идеи образования, в контексте культурно­

исторической традиции, а также обоснованию целесообразности

трансформации исследовательского университета в университет

инновационного типа на основе интеграции возможностей либерализма и

прагматизма в образовании.

Работа Паньковой Н.М. отражает проблемную ситуацию,

сложившуюся в современном образовательном пространстве,

указывающей, с одной стороны, на противоречие необходимости внедрения

востребованной сегодня такой научно-образовательной структуры, как

исследовательский университет инновационного типа, а с другой, на

недостаточное теоретическое осмысление характера и принципов данной

образовательной парадигмы, направленной на формирование личности.

Актуальность работы в первую очередь определяется состоянием

современного общества и сложившейся познавательной ситуацией,

обусловливающих интерес к проблеме исследования ориентиров

инновационного образования. Так, инновационные процессы, во многом

связанные с глобализацией общества (особенно в культурной и

информационно-коммуникативной сферах), затронули систему

образования как в Европе, так и в России, поскольку ведущей предпосылкой

ее модернизации явился общемировой системный кризис. В качестве

причины кризисных явлений может рассматриваться напряженный поиск

и моделирование образа культуры, а также формирование образования

нового образца, релевантных современным реалиям жизни. В этой связи

возникает необходимость обращения к новым смысловым моделям

высшего университетского образования, в частности, к модели

исследовательского университета инновационного типа. Таким образом,

вопросы раскрытия перспектив трансформирования исследовательского

университета инновационного типа в университет мирового класса,

переориентирующий современные образовательные практики, а также

выявления ведущих подходов формирования новых научно­

образовательных структур, актуальны и требуют глубокого осмысления, а

исследование Паньковой Н.М. является существенным вкладом в этом

направлении.

Анализируя степень научной разработанности проблемы

формирования исследовательского университета инновационного типа,

Панькова Н.М. указывает на множественность подходов ее изучения,

создающих предпосылки для построения модели инновационного

университета на основе синтеза прагматизма и либерализма, отражающей

актуальные тенденции современного образования и позволяющей

сформировать целостное представление об эволюции подходов к феномену

идеи университета в горизонте философско-культурной традиции.

Действительно, диссертант совершает сложную в плане реализации

попытку- систематизации концепций формирования университета как

социобразовательного феномена, иллюстрируя их эволюцию в контексте

влияния либерализма и прагматизма, начиная с античного периода.

Отметим, что вывод автора об установлении возможности

комплементарного синтеза либеральной и прагматической научно­

образовательных тенденций, является вполне обоснованным и позволяет

судить об эффективности продуктивных преобразований в современном

образовательном пространстве.

В первой главе «Университет как социобразователъный феномен» на

основе анализа развития университета в западноевропейской и российской

культуре, диссертант аргументировано выделяет критерии оценки

обозначенных моделей университета (с. 69). Панькова Н.М. рассматривает

либеральное и прагматическое направления образования в развитии

университетов в качестве отражения разных образовательных стратегий.

Так либеральная тенденция связывает университет, в первую очередь, с

образовательной миссией, направленной на духовное обогащение личности

и развитие ее творческих способностей. В то время как прагматическая

тенденция как стратегия развития в большей степени отображает

современные потребности социума, так как университет, как и любая другая

высшая школа, рассматривается с позиции его функции, а именно как

структура, занятая подготовкой высококвалифицированных, всесторонне

подготовленных профессионалов.

Вторая глава «Исследовательский университет в современном мире»

дает обоснование основополагающих принципов формирования модели

современного университета.

В первом параграфе главы автор проводит анализ формирования

университетской модели в России. При этом, по мнению диссертанта, в

новой образовательной модели базой стала служить информация,

предполагающая возможность ориентироваться в быстро меняющемся

потоке знаний, адаптироваться и находить возможности для

самореализации в состоянии постоянного изменения. Система управления

университетами вынужденно подстраивалась к новым условиям, в основе
которых теперь были принципы рыночной экономики.

Второй параграф «Университеты мирового класса» посвящен анализу
современных социально-экономических условий под влиянием которых

формировались миссии ведущих университетов. Автор обосновывает тезис

о том, что оценка вуза как инновационного происходит по двум основаниям.

Прежде всего, оценивается качество инновационной образовательной

программы, результатом применения которой должно стать существенное

повышение уровня образования и научных разработок. Оценку получают и

результативность финансовой и организационной поддержки программы

партнерами вуза, а также планируемые результаты как в научной, так и в

экономической сферах.

В третьем параграфе «Концепция исследовательского университета

инновационного типа» Н.М. Панькова представляет анализ концепции

исследовательского университета инновационного типа на основании

синтеза либерального и утилитарного подходов. Несомненным

теоретическим вкладом диссертанта является систематизация основных

базовых принципов трансформации университетов в структуры

инновационного типа.

Значительный интерес, в связи с прикладной значимостью тематики,

представляет включение автором в оборот доказательной базы диссертации

сравнительного анализа миссий ведущих университетов России (с. 83-88),

включающих как либеральные, так и прагматические научно­

образовательные тенденции, в которых нововведения сочетаются с

традиционными методами и ценностями классического университета.

Данные результаты диссертационного исследования логически

обоснованы, они представляют научный интерес и могут быть

использованы в дальнейшем осмыслении проблем как современного

состояния университетского образования, так и решения фундаментальных

социокультурных проблем.

Диссертант старался охватить весь комплекс значений в области

исследования основных тенденций формирования исследовательского

университета инновационного типа. Собран и систематизирован
ir '

разнообразный материал работ социологического, педагогического,

экономического, философского направлений.

Наряду с общей положительной оценкой теоретического уровня

исследования, его научной значимости и новизны представляется

возможным высказать некоторые замечания.

Н.М. Панькова артикулирует проблему формирования модели

современных университетов через формирование личностных качеств (с.

87, с.110), но, тем не менее, не обращает должного внимания на проблему

актуальности личностного подхода (для чего нужны личностные

траектории?).

В работе детально обосновано положение о том, что в современных

условиях модель исследовательского университета инновационного типа

предполагает комплементарное сочетание либеральной и прагматической

тенденций, как наиболее репрезентативных требованиям социальной

реальности, однако диссертант не раскрывает сам механизм развития,

который придет на смену традиции (о нем автор вопрошает на с. 6).

Также, на наш взгляд, в работе недостаточно проиллюстрировано

будущее университета (футурологический подход).

Данные замечания не меняют положительной оценки работы Н.М.

Паньковой. Задачи, поставленные автором в рамках диссертационного

исследования, решены. Сделанные выводы доказательно обоснованы.

Содержание автореферата отражает содержание диссертации.

Диссертационное исследование Паньковой Н.М. обладает безусловной

научной новизной, её результаты значимы для философии. Выводы и логика

решения поставленных в работе задач, на наш взгляд, выходят за рамки

конкретной проблематики исследования и представляют интерес для

разработки общей образовательной парадигмы.

Диссертация Паньковой Н.М. «Университет инновационного типа:

комплемёнтарность либерализма и прагматизма в образовании» является

самостоятельным и профессионально выполненным научным

исследованием, и соответствует требованиям, предъявляемым ВАК при

Министерстве образования и науки РФ к кандидатским диссертациям

согласно пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г.

№ 842, а ее автор Панькова Наталья Михайловна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 -

Социальная философия.
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